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Numri i njdsive td rolluara nga OB (njdsi
vart6se, zyra, kompani publike):

.Adresa e faqes sd in t (ku giendet e afishuar
organigrama e OB):
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Parimi 1 - Zotimi integritet dhe vlerat etiker



Pyetja:
I

t.\u o;.qunizata hmj regullore tr: lrrenclshme/ k<ict td mirtisjellj,es per

n:li*iT iTl,T,j3r" rt€ k'nflitire,.ve tei irrti:reriilt. rru.,u'r'nelra;ti* m"ligjet relevante? e{dsie.trro, ruteni r€ijepnir'i,:. ,irr+;;*;i;;J"in,., 
"i.i,,yga Kr.veyu,esi i organiz:ates. Nese jb, nr. p".nrr,f ir.or,., L trlil,*r) Llo.ii iVleresimit I -.--'-- ""J"

- Rregullore ne Kuadei.te Mhp
i

A komunikohen apo r:rjirren rregrilisht pu'onjr:sit e. organizates mc rigjet aporregullore! e mes\rerne? (rnenyre ,: koinbinua.r 
$.sh K;;;;lki,"i ka 16 bdj0

n:?5j:::ly:lapo rregr"rlloret afishohr:n ne r,iende te clukshrne per zyrtarel

:,T.1.^:_:,l"y1rtamenr.i 
i burimevc njere:t:or.e t€ ju percjell nd mcinyrH

ftllrtolt*t ",b 
zyrta.ive; Njohja ka td b6j€ me f,pl<tiriqe .rganizohen

raKlme/lraJnlme te zvrlal'eve p6r kdtd qdllirn min]nralisht ll liere ne vit.) Nesepo, jepni menyren e prer<lorur dhc, specifiik,rrri dar]en . 0"t,r,"""1.it elektro'ik,pr.ces.verpalit te rnbJr#hjeve apo trajnirnit te or{amizua.. Nesl jo, kuL:parashikohet te kryhet? )Lloji i vleresimjit ll. Vlerfis;ohe, 
- 

pil.. r,"o-unikimi {pakombinuar '

- Nuk ka njoftime te pJlotzr mir:epo per ndryshirne th]elbesore lka njoftir,e verbale

A lia 
'donje 

proceduurr p,€r raportirrrin e shkr:rjov,! te rregullave mbi etiken
"n,, nf r:.3ltl"n e nlar;ave si rrjeclh.ie e lcdsaj? Olfes" po, lutemi strpjel;oni nbrubrikdn "Kornento" <lhe specifikoriititurllin an" ,iuten e'rLiratimit te kesaj

{;,?i!3,,;lii]i}{ese 
jo' 

''" "'ht' ne prrces ki;;;;;flffi"t.ffi;;,iii#r

- Rnegullore MAP
l

A keni n<lermarrd veprime/masa a<fi:ninist.,rir"r, plg,, .urt., ., .upo.t.,u.u tg
sht(eueve) (per veprim.apo Inosveprim) tii F,rocedr|lravt: td etikds, korrfliktit te
interesit brenda or64anizat6s? N6si: 1ro, lrrre'i t6 jefini lroiin J[e daten e,
masave tii maLrra. Lloji i'Vleresirrit I t

Pyetja:
3

Pyelja:
2

Jlyrrt ja:
,1+

Parimi

F yetjia:

5

- Nloftimi rlga Agierrsioni An1_ikon"upsion

lir^ ^--^.---:, ',,Menaxheri i persorelit a e monit.rc'pajtueshtn"fine e punonj6sve m* K'dih

Pyetja:
5

e rr,iresjelljes dhe a ka vaLrtdsl direktr: ngtZK.A? {fmenaxhe,ri ipersonelit e
desbmon kpte me dosjo rne rekorcrert per cdo zynelr') r-loji i Vlerersimit t.
Vleresimi me 2 pike nese nuh ka.variesi ,Cir:ekir:

- nuk ka mo:nitorimer dtLe l:a vartesi direkte nga ZK$

12 - Ushtrimi i p6rgjegj6s;is6 pdr nrbikeqy{e

Ndse keni agjensiorre rlhe' osc njesivafler;ie: ,{ mc;rrni rapor-Lime t6 rregullt,l

'r 
ga kyesues i i agj ensi on itlnj esi se pcr penfcrrrnan,f en ( perrrrbushi en e

r1et1'rave) gjate ushtrinrit td vcprinrrarisd r;d tyre? oJe ilubril<en klmcntr:
'!/enllosni nr.dhe.daten c clisa rapofleve zyrttiete marra gjate vitit si dhe
r.rumnn e ag]ensloneve dtre njesivr: c1e jane rren kohtrollin e oB. Lloji i
'y'ler:esimit I . vleresini noe 2 pike rrese ka vetem faport vjetor. |.l0se pbr oB



Pyetja:
7

Pyertja:

8

- OB nuk ka agjensione per raportirnL

Farimi 3 - Vendosja e objekti'vave strategjikti rlhe strukturds organizative

A keni hdrtuar dhe ntiratuar Dellla.r:aterr e Misiofrit te OB qd mbuloni?A keni hartuar dhe ntiratuar Dellla.r:aterr e Misiofrit te OB qd mbuloni?
No.nnalisht misiorri lldrcaktohet mc kriiinrin e o[ganizates ndpr:rmjet aktit
ligjor dhe/ose statuL. [Ndse po, lutr:mi specifikorli tck rubrika ,',Komente,,,

dat€n e miratimit t.d saj nga Kryesuesi i organiz[tes). Lloii i vleresirnit I

-Nuk eshte hrartual

A keni pcrgatitur clh,: miratuar planin sl.ratcgjik te oB? Nldse po: p0r qfard

fr"i,uo,- 
ko.hore? (sI rregull.planer strarelgj. ike h]artorren per nje periudhe qbi

Pyr::tjeL:

9

P5,r:rtj er:

1rl
. -_, , _q^-- \rrr\1r r ot\l,lL, t\1. uaLU/ r:lull I

Vleresirnit I

Cilat deplrtamente ru OB jand ptirgjegjds;e piir lroor,Jininrin dhe zhvitlimi4 e

planit slrytegjik? (ne pergjigje tt': ir:pet edhe Nr, DratzL e rr,ogullores te
brendshnie/pershl<rirn Frune/ akt ar"rtoriz:inri kr-rL e$trte pershkruar: funks;ioni i
departarngntit) Lloji i Vleresimiit L Vleresimiinie 2 pike nese aktet jture ne
proces miratimi

3 vite. Jeqni referencat e aktit te rniratuar (r-krji i al<tit, Nr. date) Lloii i
Vleresirnit I

Cilat depArtamenle ri5 OB jand ptirgjegjds;e piir lroor,Jininrin dhe zhvillimi4

r

Vardsisht prej llojit tti a'rgatrizatijs A jand piSrfshire mena;rheret e strukturavei
agjensionpve/njesive, vzLrtdse ne diskutirnt:t pe,r lpl,anin strategjilk? I,o paldt ej

treta? (sif.sh.: orgarLizimi j trye'zave td rrurnbullaketa me organizatat6 tiera
br"rxhetord,, shoqer:irLti civile, aka,Cernike). Jepni rleferenca te minutave te
takimit aqo komunik.imeve shkrr:s,cre. Llcrji i vlpresimit l . Vleresim rne 2
pike nese ka patur votem dir;kutinr te brendshenf .

i

I

P;'r::tj eL:

11

Prr,.fiq.

I2



* rro,,oJu e strategjise'? (Nesr: eo, duh[t te tregohet n,e dokumentin
;e, pjesa e burimeve fineunciare. l.,loji { 

.Vleresirnit I) I

t plani strategiik.var€r;irnt pr.,; rr,lirtf "re;;#, 1q.na.".. ure
sistemin e planifikimit r;trategjik ib Zf,res se Kryemiinistrit ose nl
e.Fushte-tit.L,okal? (epen ref'erencat rf shkrese' se dr:rgimit ne
tri ose Ministrinti e pui;rrtetit Lrkal). ri-to.|i i vleresinnit II

ton OB.treguesit e prrf.,,-u*r.tis nil pianin strategjik. per
irr e a*itje'sd objektivzrve? ( Trrese p{, duhet t,: jJte percakJuar rre
n e stralepiise, ne: menyre narreLtive o,fe, ne, matricen shoqer:uese)t
re,sirnit II

l ji"n i:tolTul.*enaxheret/prrnijror0t e C.rB nel lidhje me pdrmbajtj,:n e

9:o,rif:d se misionir., .bjeirtivave dhe rc srraretrfjisd pas rnirarirnit i6 tyr"r
(specllrKonr c.rla ka <1ene miinyra clhe daterc shpbr.ndarjes se dc,kume,rt"n,l,
p,,tl:l? jormi elektronike nre ernair, ne frrme r|rkr"roi", rninuta takimi, eii.;
Llo.ii iVlqresimit tl

Pyeda:
13

Pye:tja:

t4

Pye tja:
1.5

Pyetja:
16

Pyeda:
r7

Pye:tja:

18

Pye:tja:

t9



Pyetja:
20

A 6shtd ma nd gjendje tJu ofrojd
vendimarri n tuaj? (td jene te qarta linjat e
menyre qe
departame

ioni te mos vije i copezuar
td ndryshrne) Nese Jo pershkruani

Pyetja:
LJ

Pyetja:
2I

Pyetja:
22

Parimi ,4

Pyetja:
24

Pyetja:
25

Pyetia:
26

permresl
Lloji i Vl

A kand me

Aka

A ka gdo rtament / drejtori / divizionapo tr
pe qartd dhe veqmas nga drejtoritE/ d
(Ntise po, I
ptlrgiegj€si

temi specifik.oni se nE cilin doku
) Lloji i Vtreresimit I

A jand r p€rlqiegjdsite e men;xhe;;;f
kontrates punes? Lloji i Vleresimit II

axheret njohuritd e duLhura dhe

i lidhet me verndimarrjen tuaj apo
rsimit II

ne disa drejtime; Vleresirn me 1 pike
kim te konsiderueshem ne realizimin

analiz1 rnLe shkrim te niohurive dhe

pi;rgjegjdsi 6 e tyre? Nese Jo cilat do te ishin disa
kualifikim
metejshme
qe kane nd
Vleresimit

metejsher,t"r? Vleresimi nne 2 pike

r kompetencd

A jane me rdt e prrogrameve buxhetore (si
buxhetit)
vetem nje

varesi direkte administrative to ZKA
e menaxhereve plotesojne kriteri

A keni ju p€rshkrime pune pdr qdo pozi
td p€rfshi detyrat individuale qd duhen k1yer,

e nevojshme dhe linjat e raportimit?
te gjitha niveleve n€ OIB dhe pdrfshi

kualifiki
punonjdsit
Lloji i Vl imit I

pdrmbushu pundn n€ procesin e relrutimit t€
per shtimi e detyrave/funksioneve te reia ne
Lloji i V imit I

ekzistuese t€ punds?

i, ptlrgjegjOsi <lhe detyra te
rtamentet/ sektor€t e tierd.
.jand pdrshkruar k0to

mdnyrd td qaft€ sipas

kerkohen kualifikime te
ka dobesi te theksuara

objektivave, Lloji i

tabelave te ligjit te
Vleresim me 2 pike nesp
Lloji i Vlerersimit I

ion pune nd OB, n0 tE cilat
lidhur me

kjo pyetje lidhet metrgltvL lllw

edhe drejtuesit e lart6).

t nd vende td reja pune osd



A keni.nj€ Bord.dhe/os;e Konritet Auditirni q€ tishtil i pavanur np;a
manaxhmenti. dhe murrd t€ sridojd apo cire jtirje p'fctje'ZKAsd? i.si rregull
tsord ka nd organizatat komunale, l<ompani F,ublikc dhe zyralauoritete
rregullatorg. Komitete Ar.rditimi ntund td kt:fC tek tij eiitha organizatat
buxhetore. 

[e 
jeper. ntrnnri ianeta'eve dhc sa prej tyre jane ek"sperte nga

.;ashte organiz:ates). L,lcrji i Vleresirnit I.'/k:rr:sim nre 3 pike po dhe ka
anetare te jiishtem, 2 prike po dhe nuk ka anetare t! jashienL i pil<e nese ska,

I

Pyetja:
28

I'yetja:
27

I'yetja:
29

I'yetia:
30

A ka takimp t€ shpr:shta l.e dokumentuara nri,lis; Blordit/Kormitetir tc Auditimit
dhe drejtuepve td finrLncave,r;rudit5ve te rrre n,lsrre,lr..' or,. te iasht€m,/ (sinas
kerl<esavc ligjore Bor<let / Komitc,ret e Auditimit kane oblieimin te takohen
rniraimalishp4 here ne,rit). Ltoji i vleresimit I" vl,eresim 116 2 pik. n.,,*
takohen mjnalle

A i dtirgoh{t Bordir dtre Komitetit /.uditjiimit infoJmacion i sakte dhe n0
lkoh€n e du{rur, pd.r te Jejuar clhenien e keshillave l[er rr-renaxhmentin d]re
lpozicionin 

flrLanciar 
1.d OB? l,loji i r/leresirnit II 

i

t-
.Kush eshte peirgjegi6s per menaxhirrrin e B N.i-ve! (Jepni p,czicionin
ridepaftame[t, drejtori. divizion, sr:l<tor, z.yrtar sipfis; madhesise se
organizates). t,loji i Vlerr:simit II

- Uclheheqefi li lerronelit

.A kryhen ui.rerim* trx;riodiker t6 punonjdsu" nn i,'{r,itucionn tuaj, lidhur me:
,Jeryrat qe qta kryejnii si pjesil e ptirgf egjijsivc t0 tfre? (Lut,:miper<lorni
nubrikdn "\ornente" p0r t6 shpjeguar se sa sihpesh kryhen keto vlerEsime, dhqr
:si informofen punorrjcisit p6r rezulrertet e vlerdsiTir). I-loji i vleresirnit I

- vlersimet {ito."
l

.A identifikfhen nga oll-td ktirkesrat pdr aftiisi dlhel nevojat p6r trajnirn x.e

prersonelit? (per kete duhr;t te kete njb procos te ddkumentuiar te organizuar
nga personi pergjegies per Br),lJ pr:r rnbledhjen e (erkesave nga i,-yrtaret,

]l:,opoz.imetiLe 
menaxhcre.,/e, apo gjr:,tjet n13a raport]et e audit.it). Lloji i

V lereslmlt 
I

A ka OB Rlun tru.lniori te miratuar: , ku perfshitr*t !,m.,trajnimi pdr
rnenaxhimiir financiar? (p.sh ne filshat e planifiki{nit strategjik, pdrgatitjen e
planeve finpnciare, menaxhimin e n'r:zikr"rt, prorkuf.imin dheikonirufiirin,
sistemet e 

$ontabilitet:it, 
r:tj) Lloji i 'y'leresirnit I

A jane trajrluar zyr1arc:1:.n6 menaxhin, nnun.iu. ;*f; ;;;,."ligi;rn p".i,,or,rs
r;d raportimft? (Luternijepni rrumlirr e te trajrruarv]e dhe yo:ndaj totalit te

:'

Ilyetja;
a1

Pyefia:

-at L

Iryefia:
aa
JJ

t'yetja:
.AJ+



lparashi ne planin e trajnimit). t,loji i Vleresi
nese PO d ne numet te konsiderueshem (mbi

Parimi,,5 - Z:batir,n[' i

objektivave )

Ilogaridhdnies ( arutoriteti dhe

A siguron organizative e OB linja llo
llogarid raportirnit duhet te jene vertikale,
te perput me pozicionLin e zyrtariit ne organi
llogarid n, te mos kete linja indirekte apoPyetja:

35

Pyetja:
36

Pyetja:
a4JI

Pyetia:
38

Pyetja:
39

kontrollit:
dhejo tek
administra

nje shef divisioni duhet te rapoftoj
KA; nje krryesues i agiensionit vartes
visht tek Z:,KA, etj). Ltoji i Vleresirni

A zhvill
t€ Lartd
dhe ko

n mbledhje te rregullta te doku
td diskutunr meth gdshtjeve q6 lidhen
in? (Lutenni r;pecilfikoni frekuenoen e

Pergjigja te jete e shoqeruar me
kihet parasysh n€se menaxher€t i

r me pare? A kane akses ne infitrmac
I

;;
Lloj

Lloji iV imit II

Ekipi i Menaxhimit td Lert€ stafin e
imit II

- vetem nje okacion ka OB

A e kane
td depa ve t€ tyre? (Lutem jepni nr dhe
buxhetit cdo departarnent). Llojii i Vleresimit

A vlen 41 pdr td gjitha departamentet? N
Vleresimit

A e ushtroj ne praktiker menaxheret autoritetin

viziton
i i Vler

Pyetja:
40

buxheteve
pdrgjigjes
per monl imin e e p€rdorirnit te buxhetit te ty
ZKNZKF menaxheri i pr:okurrimeve kerkosa
e planifi
i Vleresimi

in financiar ose jo?) Lloji

it I . Vleresim me 3
);

pike

- -i'"'1"-- 1'.**

arnqen I
:::i]'
:i,.;]:

dhenie tE qarta? (linjat e
irekte dhe jo te kryqezuar4,

dhe kerkesat ligjore pet'
ime te niverleve te

tek eprori direkt/drejtori
t te raportoje

til Ekipit td Menaxhimit
mena.xhimin financiar

ketyre takimeve gjate vitit)

ne vendndodhjet e tjela?

n e dokumentit t6

pdr cilat? Lloji i

menaxhimin e

me. CNd dh€nien e
gjithashtu te, gjitha mjetqt

A u kthehet mbrapsht nga
shpenzim edhe kur eshte



Pyetja:
4l

I'yetja:
+z

Pyetja:
A'+J

Ilyetja:
44

I'yetja:
45

I'yet-ia:
40

- Raporton torit per Buxhet dhe Financa



Prarir"ni 6 -,Speciflkirfii i objektivave si baz6
rreziqeve n:6 lid:hje rfre k6to,obj,ektiva

per kim dhe vlerdsim t6

buxhetore? . projekteve
deri ne,c'nivol jane
mentit/at te nxiratuara nsa

dhe Bordit td Drejtor€ve
e komunikirnit:

llloii i Vleresimit II

SH) dhe objektivave te
rji i Vleresimit I

gjate procesit te planifilcimit e mundshme nga
? (p,sh. Lidhur me burirn:et jerdzore, financiare,

sistemet e leknologjisH sC informarcionit, eti) (Mi

Pyetja:
48

Pyetja:
47

Pyetja:
49

['yetja:
50

Pyetja:
51

Pyetja:
53

A merren
burimet e

Parimi 'Z* ldentifif<iqhi i rrezikut dhe analizat e rreziq
td OB-si6

Pyetia:
52

A menen rasysh gjerte procesit te planifikimit e rnundsihme nsa
burimet e i htme? (p.sh. Lidhur rne furnizimin e sherbimeve nga jasht€,
teknologji, et ekonomike dhe politike, ligjore, ngjarjet
natyrore, pronesore, etj) (Minuta takimi komunikim elektronik.
doku te tjera) Lloji i Vleres:irrriit I

elektronik, dokumente te tjera) Lloji i Vleresimit
takimi ose komunikim



Pyetja:
54

Pyetja:
55

f'yetja:
56

Pyetja:
5l

Pyetja:
58

Pyetja:
59

A r rregrsttorLl rreziqet nrLe shkinrL dhe ntj cilin dofi<ument: a) dol;umente
r;tratcgiike/ plane tE zhvillimit t0 Jrrogrameve/ plaAet vjetore 1.6 veprimit (qd i
p0rcakton ounonidsve ndrsie,]i6sit6 n6r nrerrqvh'inlin e mezinerre'r? h\r -- - ------^^ r -'----J-"
rregjistrat e rreziqeve, 1.6 hartuar sipas kCrkt:save tg MFK? Nese ka rregiister
meziku lutefn nersiisiuni nvelieve 1e mennsrhfrn. klt dl 6? T lnii i \/terecimitm pergjigjuni pyetjeve te meposihtme 611,62,63. Lloji i Vleresimit
I

l{6se ka r."$lrte. r'rez[ku, me gfare shpeshtdsie azihurnohet. ai? (normatisht
azhurnimi 

$uhet 
td kry'het jo rnd rrall€ se nj6 hprd nd vit) Lloji i'Vleres:imit I

ll
Ndse ka rr"$lirte. meziku a dokumentohet 1:clo pe{gjigje e propo:zuar ndaj
r:rezikut td identifikuar'l (praktikatr rne te mira sugf erojn0 qti ndaj rrezikut td
identifikohft nj€ p€rgjigjc e cakruar., qe rnund te jpte: lolerimi (pra, nuk
bdjrnd asgjq), trajtimi riq6 do rd tholii futen lcontro{le te cilart e kufizojnii
riskun), tra]rsferimi (terk rrjd pal0 e tretd), ose nddiprer.|a (duke pushuar
aktivitetin)] Lloji i Vlereriimir. I

l

Ndse ka rrelgiister rreziku, a ka gdo rrezik. nj0 "pr<irrar" td vetin, pra, njri zyr,t:ir
,qe ka ma'{rpersipeir per6ijegjesin* p".,r,.nl,,hito[n e rrezikut nii qute t 

-

(regjistri i rlfe:zikut dutret td tregoje rre mdnyrij te ciarld menaxherin lzyrtarit"t e
,;do depart{menti, si '!pro,nar'"te sercilit rrezik dtre/lse r;ecilit kontroll) t,loji i
Vleresimit [I

A keni nj€
raportimit
vihen re organizlatE? (si rrr:gull; cdo punorrjds i On duhrtt td raportoj0 tek
kreu i orga i:ratds, ose z)r{41/struktur€ i calduar flrej trj shkeljet e vere.jtura)
paraqitni in/et perkates te rmiratuilr nga kryesuesi i OB. Lloji i

A keni njd pistem rapc,rtimi pdr mo
(norrnalishf per rreziqr:t e niveli tr::

miratohet {he monitolohet nga OJB

Vleresimit I

nivelit te larle?
vecante qe

e) Llcrji i

Vleresimit



Parimi 1C)

f'yetja:
60

Ilyertja:

61

'- selektirni dhe zhvillimi i aktiviteteve te k]ontrollit p6r zbutje t6

A ka skem{ te deleginreve te zyftare've arutorizues prane dreitorise se
lfinancave flrc1f Nese Jo kush ikryen aurtori:zimef 

',: 
transak"sion,lve

thnanciare? Lutern ji:prri n6 mdnyr0 t.ii detajuar trr [h" rJatdn e miratimit. ttj
rlokumentefye.(Ref. Pr,lsE;6ur;r e NIIFI'' Nr.6 4) t,lolji i Vleresimit I

l

A kryhet k{nholli i dokumentacionil. dhe pranimi i tij perpara njohjes r;e
r;hpenzimit ne, kontabititet? Ne kolonen kornenl;e lutem percaktoni kush e
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autorizon p[reesen. Lloii i Vle;resirnit II
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f 

nanciar'? (Re1. Procedura e
MFK nr.8) Lloji i \/ler:esimit II
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mit II

A rishiko udh€zimet e mdsip€rmLe rregullisht
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ZKA veprime p€rcjell€se pas te
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A l--- 1 r ,A keni profedure te b'endshrne allo fornrate periodikc raportimi qe rregullon
zbatimin dljre monitorimin e reariz:inrit td otiekriv[',,e ne kLraddr te KA$|I?
(nese,po jepni.referenr;at e dokunrentit. t,loji i vltbresimit L, Nes;e organizara
shprehet qd mjaflojne rregullat e thcsarit, vieresoliet me 2 pike)
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A monitorQhet negulllsht progresi lidhur nre arrit]jen e obiektiva.ve dhe a
analizohen 

lshkaqet per ddshtimet e mundshnre ng kete dre.jjtirn? (Lutemi
pdrdorni ruprikdn "Kornente" per te pdrshkruar sc si nroniiorohe,i progresi
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